
玉名市立玉陵小学校☆学校便り

２０２０年５月１８日

つよく かしこく

なかよく あかるく

学校再開に向けて
新型コロナウィルス感染拡大防止のための臨時休業につきましては、保護者及び地域の皆
様方にはご協力いただき感謝申し上げます。子どもたちにとってもご家族にとっても長い長
い我慢と忍耐の日々であったと拝察しております。皆様お一人お一人の努力によって、本校
はもちろん、玉名市における感染拡大が防止されていると心より敬意を表します。
さて、１４日、国からの熊本県を含む３９県の緊急事態宣言解除を受け、玉名市も臨時校

長会議において、６月１日からの学校再開に向けて準備を進めることができる旨の指示があ
りました。やっとこの日が来たと職員一同ほっとしながらも、ここで感染予防を緩めること
はできないと危機感を新たにしているところです。
つきましては、今週から月末までの準備期間におきましては、ＰＴＡ役員の皆様方（各地

区委員さん含む）と協議のうえ、以下のような対策を講じてまいります。

今週及び来週、月曜日を除く８日間（１９～２２日、２６～２９日）は、できるだけ３密を
防ぐため、全児童を各地区をまとまりとして２つに分け、１日おきに午前中登校する「分散
登校」の方式を採ります。（５月末までは給食なしで下校）通常の学校再開までの準備期間
と捉えていただき、特にお子様の心身のリズムを整えることに専念していただけたらと願っ
ています。（詳しくは、別紙「学校再開に向けての準備について」をご覧ください。）

そのうえで、【学校の取組】と【引き続きご家庭にご協力をお願いする取組】をまとめま
したので、ご理解とご協力のほどお願い申し上げます。

【学校の取組】

・登校後、休み時間は、手洗い・うがいを徹底し、
手指消毒液を使用した滅菌を行います。また、マ
スクの着用についても指導します。
・全校児童が一堂に会する集会等は、当面、行いま
せん。
・教室の座席は、可能な限り、隣同士を離し、向か
い合いの学習形態は避けます。
・授業中、話し合いや発表の場は、限定して行い、
合唱や調理実習等、感染拡大の恐れのある教育活
動は制限します。
・給食再開時は、向かい合って食べないようにする
とともに、おしゃべりをしないで食べるようにし
ます。
・朝のランニング、休み時間等も、互いの距離を開
けるよう指導します。
・教室は、授業の始め・中・終わりを通じて、廊下
は常時、換気します。
・ドアノブや手すり等、皆が触れるところの消毒を
まめに行います。

【引き続きご家庭にご協力を
お願いする取組】

・毎日、登校前の検温と健康観察、カー
ドへの記入を行い、担任へ提出してく
ださい。

・風邪の症状、発熱等、体調不良の場合
は、無理に登校させずご家庭で様子を
ご覧ください。

・必ずマスクの着用をさせてください。
（国からの布マスクも配付しています。）
また、清潔なハンカチの持参もお願い
します。

・学校から帰宅後は、手洗い・うがいを
徹底するようご指導ください。また、
早寝・早起き・バランスの良い食事等、
体調管理をお願いいたします。

＊長い休業を経ての学校再開準備とあっ
て、何かご心配な点がある場合は、遠
慮なく、担任までお申し出ください。

以前、玉陵中にお勤めだったＡＬＴのジェームズ先生

が植えられ、引き続き、学校運営協議会の皆様、中学

校の先生方が大切にお世話しておられるイングリッシ

ュローズが、玄関の前で今を盛りに咲き誇り、良い香り

を放っています♥

校地内は小鳥の天国…セキレイ、ツバメ、椋鳥等

々、子どもたちの代わりとばかりに飛び回っています。

玉陵フラワーズ


